Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

LRE ELETRÔNICA Nº 009/2021 – EMAP

 A Comissão Setorial de Licitação - CSL da Empresa Maranhense de Administração Portuária -
EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital, torna público aos interessados, com base nas informações
prestadas pela Gerência de Projetos da EMAP – GEPRO/EMAP, resposta ao pedido de esclarecimento
feito pela empresa SLI COASTAL SOLUTIONS, quanto ao Edital da Licitação Eletrônica LRE nº
009/2021 – EMAP, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para Execução de
Aprofundamento do Leito Marinho (Lote 1) e o Gerenciamento da obra de Aprofundamento (Lote 2) nas
áreas ao Norte, ao Leste ao Sul da Ilha de Guarapirá, no Porto do Itaqui, em São Luís/MA. Sobre os
questionamentos, prestam-se os seguintes esclarecimentos:

Pergunta 1)

Entendemos que poderão ser empregados outros métodos de dragagem além de dragas de
sucção e recalque. O entendimento está correto?

Resposta:

Não. De acordo com os estudos de sísmica e sondagem (com ensaios) realizados no local, a
dragagem do material deverá ser realizada por meia da utilização de uma “draga de sucção e recalque do
tipo cortadora dotada de uma ferramenta rotativa de corte, denominada desagregador mecânico, conforme
descrito no item 5.4 do Caderno de Encargos. Além disso, informa-se que conforme item 10 e 11 da Matriz
de Risco (Anexo ao Edital) que a Mobilização de equipamento com capacidade insuficiente para dragar o
material identificado no projeto executivo ou operar em condições ambientais adversas poderá gerar riscos
que são de responsabilidade da CONTRATADA

São Luís/MA, 15 de julho de 2021.

Caroline Santos Maranhão
Presidente da CSL/EMAP

(Original assinado)